
МАГ1ЛЁУСК1АБЛАСНЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

КРЫЧАУСК1 РАЁННЫ  
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

РАШЭННЕ
29 мая 2023 г. № 19-27

г. Крычау

О продвижении государственного 
профилактического проекта
«Здоровые города и поселки» 
на территории Кричевского 
района

МОГИЛЕВСКИЙ о б л а с т н о й  
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

КРИЧЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ  
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РЕШЕНИЕ

г. Кричев

На основании пункта 1 статьи Закона Республики Беларусь 
от 4 января 2010 г. № 108-3 «О местном управлении и самоуправлении 
в Республике Беларусь», в рамках реализации мероприятий 
Государственной программы «Здоровье народа и демографическая 
безопасность» на ч2021-2025 годы (подпрограмма 2 «Профилактика 
и контроль неинфекционных заболеваний»), а также в соответствии 
с протоколом заседания Межведомственного совета по формированию 
здорового образа жизни, контролю за неинфекционными заболеваниями, 
предупреждению и профилактике пьянства, алкоголизма, наркомании и 
потребления табачного сырья и табачных изделий при Могилевском 
областном исполнительном комитете от 10 ноября 2022 г. № 2, 
рассмотрев информацию главного государственного санитарного врача 
Кричевского района, главного врача учреждения здравоохранения 
«Кричевский районный центр гигиены и эпидемиологии» (далее -  
УЗ «Кричевский райЦГЭ») Мешковой Е.В. «Об основных направлениях 
работы в рамках реализации проекта «Кричев -  здоровый город», 
Кричевский районный исполнительный комитет (далее -  райисполком) 
РЕШИЛ:

1. Информацию главного государственного санитарного врача 
Кричевского района, главного врача УЗ «Кричевский райЦГЭ» 
Мешковой Е.В. «Об основных направлениях работы в рамках реализации 
проекта «Кричев -  здоровый город» принять к сведению.

2. Утвердить:
2.1. Комплексный план основных мероприятий по реализации 

в 2023-2027 годах профилактического проекта «Кричев -  здоровый 
город» (прилагается);

2.2. состав группы управления по реализации Комплексного плана 
основных мероприятий в 2023-2027 годах профилактического проекта 
«Кричев -  здоровый город» (прилагается);



2.3. Положение о группе управления по реализации Комплексного 
плана основных мероприятий в 2023-2027 годах профилактического 
проекта «Кричев -  здоровый город» (прилагается);

2.4. состав группы управления по реализации Комплексного плана 
основных мероприятий в 2023-2027 годах профилактического проекта 
«Кричев -  здоровый город» определить составом- рабочей группы 
по составлению «Профиля здоровья города Кричева»;

2.5. Комплексный план основных мероприятий по реализации 
в 2023-2027 годах профилактического проекта «Красная Буда -  здоровый 
агрогородок» (прилагается);

2.6. состав группы управления по реализации Комплексного плана 
основных мероприятий в 2023-2027 годах профилактического проекта 
«Красная Буда -  здоровый агрогородок» (прилагается);

2.7. Положение о группе управления по реализации Комплексного 
плана основных мероприятий в 2023-2027 годы профилактического 
проекта «Красная Буда -  здоровый агрогородок» (прилагается);

2.8. перечень критериев эффективности реализации 
профилактического проекта «Красная Буда -  здоровый агрогородок» 
(прилагается).

3. Состав группы управления по реализации Комплексного плана 
основных мероприятий в 2023-2027 годах профилактического проекта 
«Красная Буда -  здоровый агрогородок» определить составом рабочей 
группы по составлению «Профиля здоровья агрогородка Красная Буда».

4. Ответственным за исполнение Комплексных планов основных 
мероприятий в 2023-2027 годах профилактических проектов «Кричев — 
здоровый город», «Красная Буда -  здоровый агрогородок»:

4.1. в установленные сроки обеспечить выполнение мероприятий 
по реализации профилактических проектов «Кричев — здоровый город», 
«Красная Буда -  здоровый агрогородок»;

4.2. в срок до 20.05.2023 подготовить и издать «Профиль здоровья 
города Кричева» с учетом критериев эффективности реализации 
профилактического проекта «Кричев -  здоровый город»;

4.3. в срок до 20.08.2023 подготовить и издать «Профиль здоровья 
агрогородка Красная Буда» с учетом критериев эффективности 
реализации профилактического проекта «Красная Буда -  здоровый 
агрогородок».

5. Отделу по образованию райисполкома (Познякова Н.А.) 
продолжить реализацию в 2023 году профилактических проектов 
«Школа -  территория здоровья» в государственных учреждениях 
образования Кричевского района (с поэтапным вовлечением всех 
учреждений общего среднего образования с учетом статистики детской 
заболеваемости и тематической направленности профилактических 
проектов).

2

I



3

6. Государственному учреждению образования «Будянская средняя 
школа Кричевского района» (Симаков М.И.) в срок до 01.09.2023 
разработать Комплексный план основных мероприятий по реализации 
профилактического проекта «Школа -  территория здоровья» с учетом 
статистики детской заболеваемости и предоставить на согласование 
в УЗ «Кричевский райЦГЭ».

7. Учреждению здравоохранения «Кричевская центральная 
районная больница» (далее -  УЗ «Кричевская ЦРБ» (Плетнёв А.М.), 
УЗ «Кричевский райЦГЭ» (Мешкова Е.В.), отделу идеологической работы 
и по делам молодежи райисполкома (Рыськов В.В.), отделу по 
образованию райисполкома (Познякова Н.А.) в рамках достижения Целей 
устойчивого развития, принятых Республикой Беларусь, стратегической 
цели ЮНЭИДС «90-90-90», продолжить проведение информационно- 
образовательной работы в соответствии с информационной стратегией.

8. УЗ «Кричевский райЦГЭ» (Мешкова Е.В.) проводить анализ 
выполнения запланированных мероприятий и достигнутых результатов 
с учетом критериев эффективности реализации профилактических 
проектов «Кричев здоровый город», «Красная Буда -  здоровый 
агрогородок» в течение 2023-2027 годов.

9. Главному редактору учреждения «Редакция Кричевской районной 
газеты «Кричевская жизнь» Мармузевич А.И. продолжить 
информационное сопровождение реализаций мероприятий 
профилактических проектов «Кричев -  здоровый город», «Красная Буда -  
здоровый агрогородок».

10. Признать утратившим силу решение Кричевского районного 
исполнительного комитета от 24 декабря 2019 г. № 44-34 
«Об утверждении комплексного плана основных мероприятий 
по реализации в 2020-2022 годах на территории Кричевского района 
проекта «Кричев-здоровый город».

11. Контроль за выполнением настоящего решения возложить 
на заместителя председателя Кричевского районного исполнительного 
комитета Кондратенко Т.В.

Председатель районного 
исполнительного комитета

Управляющий делами 
районного исполнительного 
комитета

А.Н.Седуков

Е.А.Стасенкова


